Verbindlichkeiten (  9  ) 583,8 838,3

Rechnungsabgrenzungsposten (  10  ) 220,6 219,7

Passive latente Steuern (  11  ) – –

2.674,6 2.418,0

Geschäftsbericht 2011 Jahresabschluss · 103

Anhang 01.01. –
31.12.2011

01.06. –
31.12.2010

pro forma 01.01. –
31.12.2010

Umsatzerlöse (  12  ) 6.948,5 3.276,0 5.595,3

Bestandsveränderungen 2,5 0,8 – 0,7

Andere aktivierte Eigenleistungen 2,2 1,2 2,0

Sonstige betriebliche Erträge (  13  ) 80,5 28,6 69,5

Materialaufwand (  14  ) – 6.737,2 – 3.136,7 – 5.326,6

Personalaufwand (  15  ) – 57,8 – 28,6 – 51,5

Abschreibungen (  16  ) – 57,9 – 34,2 – 69,9

Sonstige betriebliche Aufwendungen (  17  ) – 110,8 – 51,7 – 95,0

Beteiligungsergebnis (  18  ) 8,3 3,6 3,6

Zinsergebnis (  19  ) – 21,6 – 8,1 – 22,2

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 56,7 50,9 104,5

Außerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 – 1,9

Steuern (  20  ) – 5,1 37,9 22,1

Jahresergebnis 51,6 88,8 124,7

Einstellung in Gewinnrücklagen – 1,3 0,0 0,0

Ergebnisabführung – 50,3 – 88,8 – 124,7

Jahresüberschuss 0,0 0,0 0,0

Gewinn- und Verlustrechnung (   in Mio. €   )

104 · Geschäftsbericht 2011 Jahresabschluss

01.01. –
31.12.2011

01.06. –
31.12.2010

pro forma 01.01. –
31.12.2010

Jahresergebnis 51,6 88,8 124,7

Abschreibungen abzüglich Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens 57,9 34,2 69,9

Zunahme der Rückstellungen 371,4 30,0 134,6

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen abzüglich entsprechender Erträge – 0,6 1,0 – 0,9

Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens (  Vorjahr: Gewinn  ) – 0,2 0,8 0,9

Zunahme der Vorräte – 2,5 – 1,4 – 0,1

Abnahme der Forderungen und sonstiger Aktiva (  Vorjahr: Zunahme  ) 45,6 – 303,3 – 703,8

Abnahme der Verbindlichkeiten und sonstiger Passiva (  Vorjahr: Zunahme  ) – 64,5 82,1 500,5

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 458,7 – 67,8 125,8

Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen und immaterielle Vermögen – 100,5 – 62,0 – 104,1

Einzahlungen aus Baukostenzuschüssen 11,0 4,0 4,0

Ein- / Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen – 140,1 – 81,4 – 81,4

Cashflow aus der Investitionstätigkeit – 229,6 – 139,4 – 181,5

Einzahlung Gesellschafterdarlehen 0,0 500,0 850,0

Auszahlung für Tilgung Verbindlichkeiten für Finanzgeschäfte der Gesellschafter 0,0 0,0 – 4,0

Auszahlung an Unternehmenseigner (  Ausschüttung aus den Rücklagen)   – 61,9 0,0 0,0

Auszahlung für Tilgung Gesellschafterdarlehen 0,0 – 350,0 – 670,0

Auszahlung aus der Ergebnisabführung – 50,3 – 88,8 – 88,8

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit – 112,2 61,2 87,2

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds 116,9 – 146,0 31,5

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 113,7 259,7 82,1

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 230,6 113,7 113,6

Kapitalflussrechnung (   in Mio. €   )

Geschäftsbericht 2011 Jahresabschluss · 105

Anschaffungs- und Herstellungskosten

01.01.
2011 Zugänge Umbuch

ungen Abgänge 31.12.
2011

Immaterielle Vermögensgegenstände

Entgeltlich erworbene Software, Lizenzen, sonstige Anlagenrechte 48,1 2,8 –  –  50,9

Geleistete Anzahlungen –  –  –  –  – 

 48,1 2,8 –  –  50,9

Sachanlagen

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und
Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken

115,4 2,6 1,0 0,2 118,8

Technische Anlagen und Maschinen 2.512,0 23,8 19,1 11,0 2.543,9

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 58,7 4,5 1,0 1,3 62,9

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 97,7 81,6 – 21,1 12,9 145,3

 2.783,8 112,5 –  25,4 2.870,9

Finanzanlagen

Anteile an verbundenen Unternehmen 49,0 60,0 –  –  109,0

Ausleihungen an verbundene Unternehmen 53,3 80,0 –  –  133,3

Beteiligungen 0,3 –  –  –  0,3

Sonstige Beteiligungen 0,1 0,1 –  0,2

Sonstige Ausleihungen 0,5 –  –  0,1 0,4

 103,2 140,1 –  0,1 243,2

Anlagevermögen 2.935,1 255,4 –  25,5 3.165,0

Entwicklung des Anlagevermögens (   in Mio. €   )

106 · Geschäftsbericht 2011 Jahresabschluss

Abschreibungen

01.01.
2011 Zugänge Umbuch

ungen Abgänge 31.12.
2011

Immaterielle Vermögensgegenstände

Entgeltlich erworbene Software, Lizenzen, sonstige Anlagenrechte 12,7 2,5 –  –  15,2

Geleistete Anzahlungen –  –  –  –  – 

 12,7 2,5 –  –  15,2

Sachanlagen

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und
Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 39,2 1,6 – 0,3 0,2 40,9

Technische Anlagen und Maschinen 1.490,5 49,5 0,3 9,3 1.530,4

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 42,3 4,3 –  1,3 45,3

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau –  –  –  –  – 

 1.572,0 55,4 –  10,8 1.616,6

Finanzanlagen   – 

Anteile an verbundenen Unternehmen –  –  –  –  – 

Ausleihungen an verbundene Unternehmen –  –  –  –  – 

Beteiligungen –  –  –  –  – 

Sonstige Beteiligungen –  –  –  –  – 

Sonstige Ausleihungen –  –  –  –  – 

 –  –  –  –  – 

Anlagevermögen 1.584,7 57,9 –  10,8 1.631,8

Geschäftsbericht 2011 Jahresabschluss · 107

Buchwert

31.12. 2011 31.12. 2010

Immaterielle Vermögensgegenstände

Entgeltlich erworbene Software, Lizenzen, sonstige Anlagenrechte 35,7 35,4

Geleistete Anzahlungen - -